MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

® mango 0

Decreto N° 0036431/2025-26 de novembro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lel Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagdes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 4.508.151,81 ( Quatro Milhdes,
Quinhentos e Oito Mil, Cento e Cinguentae Um Reais, Oitenta e Um Centavos ) , parareforco das
seguintes dotagdes orcamentérias.

Art. 2° - Os recursos a serem Uutilizados para atender ao que dispde o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item I11, daLe Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM26/11/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio

\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decr eto N° 0036431/2025-26 de novembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ACA0:1.052 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE ESPECIALIZADA

160000002002 44905242000 0,00 5.910,09
Total por Agao 0,00 5.910,09
ACA0:2.143 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE
15000015000 31900401000 236.012,82 0,00
15000015000 31900413000 100.800,00 0,00
15000015000 31901101000 71.492,64 0,00
15000015000 31901104000 10.546,73 0,00
15000015000 31901109000 238,90 0,00
15000015000 31901110000 26.830,00 0,00
15000015000 31901133000 92.116,75 0,00
15000015000 31901142000 4.200,00 0,00
15000015000 31901143000 15.967,40 0,00
15000015000 31901145000 2.408,00 0,00
15000015000 31901150000 2.410,00 0,00
15000015000 31901152000 6.119,46 0,00
15000015000 31901174000 436.848,91 0,00
15000015000 31901175000 0,00 243.604,93
15000015000 31901302000 0,00 8.000,00
15000015000 31911308000 102.403,62 0,00
165900000001 33903999000 0,00 97.616,35
Total por Agéo 1.108.395,23 349.221,28
ACA0:2.144 - GESTAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
15000015000 31901133000 932,00 0,00
15000015000 31901174000 771,76 0,00
Total por Agao 1.703,76 0,00
ACA0:2.146 - MANUTENGCAO DA ATENCAO BASICA
15000015000 31900401000 0,00 300.000,00
15000015000 31900413000 6.900,00 0,00
15000015000 31900414000 65.500,00 0,00
15000015000 31901101000 0,00 500.000,00
15000015000 31901104000 1.414,18 0,00
15000015000 31901133000 52.200,00 0,00
15000015000 31901142000 18.200,00 0,00
15000015000 31901174000 0,00 200.000,00
160000001019 31901109000 0,00 15.600,00
160000001019 31901131000 0,00 8.238,58
160000001019 31901133000 15.600,00 0,00
160000001019 31901143000 8.238,58 0,00
160400001003 31900401000 0,00 525.092,62
160400001003 31901110000 94.100,00 0,00
160400001003 31901142000 15.648,40 0,00
160400001003 31901174000 415.344,22 0,00
Total por Agao 693.145,38 1.548.931,20
ACA0:2.148 - MANUTENGCAO DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - ALCOOL E DROGAS - CAPSAD
15000015000 31900413000 1.260,00 0,00
160000002003 31900401000 0,00 4.406,40
160000002003 31900413000 2.057,75 0,00
160000002003 31901101000 950,00 0,00

\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decreto N° 0036431/2025-26 de novembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
160000002003 31901142000 1.398,65 0,00
Total por Agao 5.666,40 4.406,40
ACA0:2.149 - MANUTENGAO DO CENTRO DE REFERENCIA A SAUDE DO TRABALHADOR - CEREST
15000015000 31911308000 3.422,40 0,00
160000002002 31900413000 13.355,67 0,00
160000002002 31900414000 12.851,34 0,00
160000002002 31901143000 1.073,08 0,00
160000002002 33903999000 0,00 21.370,00
Total por Agéo 30.702,49 21.370,00
AGA0:2.150 - MANUTENGAO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAGAO FiSICA - CEMURF
15000015000 31900414000 5.750,00 0,00
15000015000 31901104000 200,00 0,00
15000015000 31901110000 300,00 0,00
15000015000 31901142000 100,00 0,00
15000015000 31901143000 1.400,00 0,00
15000015000 31901151000 100,00 0,00
15000015000 31901152000 1.600,00 0,00
15000015000 31901174000 5.500,00 0,00
15000015000 31901301000 355,87 0,00
15000015000 31911308000 849,31 0,00
160000002005 33903036000 0,00 24.874,00
Total por Agao 16.155,18 24.874,00
ACA0:2.151 - MANUTENCAO DO LABORATORIO MUNICIPAL
15000015000 31900401000 1.700,00 0,00
15000015000 31900413000 1.250,00 0,00
15000015000 31901302000 8.041,19 0,00
Total por Agao 10.991,19 0,00
ACA0:2.152 - MANUTENGCAO DA ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
15000015000 31901104000 300,00 0,00
15000015000 31901110000 200,00 0,00
15000015000 31901142000 1.450,00 0,00
15000015000 31901302000 96.745,15 0,00
15000015000 31911308000 123.762,09 0,00
160000002005 31900414000 24.230,00 0,00
160000002005 31901133000 644,00 0,00
260000002003 31900401000 76.344,12 0,00
260000002003 31900413000 57.104,19 0,00
260000002003 31900414000 35.569,44 0,00
260000002003 31901101000 0,00 251.886,82
260000002003 31901104000 989,13 0,00
260000002003 31901109000 3.553,36 0,00
260000002003 31901110000 5.908,80 0,00
260000002003 31901133000 1.660,60 0,00
260000002003 31901142000 1.012,00 0,00
260000002003 31901143000 13.535,51 0,00
260000002003 31901174000 56.144,67 0,00
260000002003 33900856000 65,00 0,00
260000002005 31900401000 92.440,00 0,00

\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decreto N° 0036431/2025-26 de novembro de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
260000002005 31900413000 87.400,00 0,00
260000002005 31900414000 98.140,37 0,00
260000002005 31901101000 0,00 718.987,18
260000002005 31901104000 9.784,44 0,00
260000002005 31901109000 30.415,52 0,00
260000002005 31901110000 20.611,23 0,00
260000002005 31901133000 39.628,31 0,00
260000002005 31901142000 3.709,51 0,00
260000002005 31901143000 38.651,55 0,00
260000002005 31901150000 3.259,98 0,00
260000002005 31901151000 242,88 0,00
260000002005 31901152000 5.813,29 0,00
260000002005 31901174000 350.003,92 0,00
260000002005 33900856000 65,00 0,00
260000002005 33903036000 0,00 102.610,55

Total por Agéo 1.279.384,06 1.073.484,55
ACA0:2.153 - MANUTENCAO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTO
15000015000 31900401000 0,00 498.013,59
15000015000 31900413000 1.250,00 0,00
15000015000 31900414000 153.500,00 0,00
15000015000 31901110000 1.485,55 0,00
15000015000 31901143000 10.500,00 0,00
15000015000 31901145000 0,00 100.800,02
15000015000 31911308000 21.045,76 0,00
260000002002 31900401000 3.461,38 0,00
260000002002 31900413000 8.267,68 0,00
260000002002 31900414000 11.101,08 0,00
260000002002 31901101000 0,00 74.376,47
260000002002 31901104000 3.572,00 0,00
260000002002 31901109000 5.970,00 0,00
260000002002 31901110000 4.283,60 0,00
260000002002 31901133000 1.026,90 0,00
260000002002 31901142000 3.205,94 0,00
260000002002 31901143000 5.092,98 0,00
260000002002 31901174000 69.065,97 0,00
260000005004 31900401000 0,00 5.000,00
260000005004 31901101000 0,00 17.588,20
260000005004 31901131000 651,99 0,00
260000005004 31901133000 9.417,78 0,00
260000005004 31901143000 15.864,45 0,00
260000005004 31901174000 0,00 3.346,02

Total por Agéo 328.763,06 699.124,30
ACA0:2.155 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAUDE
15000015000 31901104000 100,00 0,00

/ MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

;: //E=2 | \y ESPIRITO SANTO

\' g & .‘ 27.165.588/0001-90

NS

Decr eto N° 0036431/2025-26 de novembro de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
15000015000 31901110000 1.814,83 0,00
15000015000 31901147000 615,00 0,00
15000015000 31901151000 320,00 0,00
15000015000 31901301000 9.251,98 0,00
15000015000 31901302000 131.037,83 0,00
15000015000 31911308000 9.098,41 0,00
160000003003 31900401000 6.301,97 0,00
160000003003 31900413000 7.366,74 0,00
160000003003 31900414000 7.634,23 0,00
160000003003 31901101000 4.008,48 0,00
160000003003 31901133000 500,00 0,00
160000003003 31901142000 0,00 215,43
160000003003 31901143000 0,00 5.290,01
160000003003 33903028000 0,00 4.293,05
160000003003 33903607000 0,00 3.980,43
160000003003 33903933000 0,00 12.032,50
160400003001 31900401000 0,00 100.000,00
160400003001 31900414000 0,00 818,38
160400003001 31901101000 0,00 43.645,60
160400003001 31901110000 29.030,00 0,00
160400003001 31901142000 2.850,00 0,00
160400003001 31901143000 43.464,18 0,00
160400003001 31901145000 0,00 10.325,00
160400003001 31901147000 0,00 5.162,50
160400003001 31901151000 0,00 20.000,00
160400003001 31901174000 128.800,00 0,00
160400003001 33903016000 0,00 5.664,20
160400003001 33903023000 0,00 10.045,00
160400003001 33903028000 0,00 8.483,50
165900000001 31900413000 1.777,00 0,00
165900000001 31901101000 766,87 0,00
165900000001 31901133000 27.616,62 0,00
165900000001 31901143000 67.455,86 0,00
260000003003 31900401000 3.683,63 0,00
260000003003 31900413000 760,67 0,00
260000003003 31901101000 0,00 28.372,61
260000003003 31901110000 6.679,20 0,00
260000003003 31901142000 1.214,40 0,00
260000003003 31901143000 16.698,11 0,00
260000003003 31901174000 24.348,37 0,00

\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decreto N° 0036431/2025-26 de novembro de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
260000003003 31901174000 0,00 24.251,10
260000003007 31900401000 4.845,64 0,00
260000003007 31900413000 10.459,14 0,00
260000003007 31900414000 13.949,75 0,00
260000003007 31901101000 0,00 112.427,62
260000003007 31901110000 10.933,60 0,00
260000003007 31901133000 21.195,68 0,00
260000003007 31901142000 3.893,13 0,00
260000003007 31901143000 47.150,68 0,00
260000003011 31900401000 0,00 3.731,75
260000003011 31900413000 3.73L,75 0,00
260000003011 31901101000 0,00 296.796,47
260000003011 31901104000 855,73 0,00
260000003011 31901110000 20.524,72 0,00
260000003011 31901133000 15.456,93 0,00
260000003011 31901142000 11.057,98 0,00
260000003011 31901147000 400,00 0,00
260000003011 31901151000 3.126,58 0,00
260000003011 31901174000 245.244,53 0,00
260000003011 33900856000 130,00 0,00
260000003013 31900401000 0,00 4.660,87
260000003013 31901101000 0,00 80.633,97
260000003013 31901109000 5.389,83 0,00
260000003013 31901110000 521,60 0,00
260000003013 31901133000 24.872,25 0,00
260000003013 31901142000 3.987,22 0,00
260000003013 31901143000 1.232,49 0,00
260000003013 31901152000 4.367,10 0,00
260000003013 31901174000 44.924,35 0,00
Total por Agéo 1.031.445,06 780.829,99

ACAQ:3.005 - PAGAMENTO DE INDENIZACOES, RESTITUICOES E DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
15000015000 31909499000 1.800,00 0,00
Total por Agao 1.800,00 0,00
Total por Unidade 4.508.151,81 4.508.151,81
Total por Orgdo 4.508.151,81 4.508.151,81
Total da Movimentagao 4.508.151,81 4.508.151,81

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio

	Decreto Nº 0036431/2025
	16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	1.052 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE ESPECIALIZADA
	2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
	2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
	2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
	2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSAD
	2.149 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
	2.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURF
	2.151 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
	2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
	2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTO
	2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
	3.005 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES